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LIETUWIU SANDARBYSTOS KROMAS 
parduoda gerinusius taworus už piginusiį prekę. Nėkur 
piginus neparduoda miltu ruginiu ir kvietiniu, mėsos, 
muilo, kawos, deszru, krakmolo, tabako, rezinkn, agurku, 
stiklu, torėlku darbiniu d lapiniu ii tt. Eikite ir pirkkite 
viskį sįdarbysbos krouie! įmokantis lietuvis už ak ei j į S 10 
stojasi suvaldytoj n k romo. Nepnmirszkite wietį!
E. CENTRE UL., arti Lehigh Valley geležiu keld wane, 

SHENANDOAH PA. -

yra agentu L, Balso dėl Lietuvos. Užtai Užmurėnai, no­
rėdami gauti Balsį ir kningas, kreipkitės! prie jo, raszy- 
dėnii po adresu: M. Jankus, Bitėnai, p. Lumpėnai, Ost-■ - -' i , l - 1preussen.

J. II POMEROi, 
ADW OKATAS, 

SHENANDOAfi PA, . .Office: namuose Be.ddnilo.

Vi colį apgarsinimu ant metu 10 do- 
rėlu. o vienai svl<j garsinant 20 centu 

už kožnę eilutę.

Rėdytojas JONAS SZLUPAS, 
SHENANDOAH Pa.

lusteigta 1876 m.

' agentūra pirkimo NAMU, SAUGO­
JĘS NO UGNIES IR K0LLEKTAW0NES.

C.*W. DENGLER,
j 115 N. MA/N ST, Shenandoah Pa.

DUONOS IR WIS0KIU PYRAGU
(PIES, CAKES IR PRETZELS) 

o taip-gi ir wisokiu ,,candies”
galima gauti labai pigiai pas manę, ateikite!

• S*
No 25 S. Main St. SHENANDOAA.

jpirDinaitis ^nbclis,
Drapanas darome ant apstelnwimo isz materijos nauja1 

’sz pnbriko iszėjusios, taip-gi parduodame wirszutinius ir 
apatinius marszkinius, skrybėles, kalnėnus, petneszas, 
skepetaites szilkines ir linines, pokaklinius paraiszczius, ir 
pencziakas. Ateikite, brolai, pas mus pirkti!

210 S. MAIN ST.
Namuose Karpaucko SHENANDOAH PAV



RASZTAI IR RASZTININ- 8erfli> brandžiai iszaiszkinti, kuomi ji buwo kitąkart ii 
kuomi yra sziędien. Kiek yra galima isztirti isz sziędie- 
niszku nuomonių, man duodasi, jog senoviszkoje lietu. 

, wiszkoje mytologijoje wiena buwo žinoma angszczinusioji 
klebonas McrkiJ dievystė, vadinama diewas arba dijwas. Diewas diincas,

LIETUWIU
KAI XIX SZIMTMETYJE.

Kn. Jf. Aleknawycziu 
apie kurio gyvenimu neko nėra wisatinai nepaimtas, stiprus.

,, Pasakas, pritikimus,' t
.suderinimais lietuwiszkai pnraszy-i piktos ir geros —

po myrio wienyjoshu

(Tęsa.] 19. 
nės (Mereczo), 
žinoma, IVilninje iszdavū 1861 m. „Pasakas, pritikimus, t Wisos kitos dievystės, iwairiu spindulu ir vadinimu, 
veselijas ir giesmes”, „suderinimais lietuwiszkai paniszy-piktos ir geros — gerosios siuneziamos buwo no dievo 
tas”. Nesznekant apie ne per blogas eiles, kuriose telpa žmonėms, piktosios-gi no piktos dwasės, no velnio, Ifl 
daug gražiu pamokinimu musu mažo mokslo žmonėms,1 ežia dievas, dievai ir diewaieziai. Dievai, priderinti no1 
reikia czion priminti, kad prakalba, lenkiszkai paraszj tad'diewo, ateidavo pas žmones su pabaudimais, ir tie, kūne 
yra labai akyva dėl lietuwiszkosios mytologijos ir tik gai- klausė pertarimu, gyveno pritiklai, 
lintiesi reikia, kad raszytojas nesuraszė ję lietuwiszkai. dievu.
Dėlto mūs czion tę prakalbę paduodame dėl visuomenės Diewa'czini, paeioantiejie no piktosios dvasūs, ekeit 
lietuwiszkai pagal iszguldymę. koki mums Tautkus atsiun- luje kuriu stojosi pretyje velnias su wisa sawo kemerijt 
tė. Sztaijijė: duodavo įvairias sawo i patybes i vairiems, tis ne stipriem-

„Kninga be autoriszkos pratarmės tai kaip szlėktiszkas siems, tie tai užmetinėdami sawo pinkles nuvesdavo žmo- 
naszlaitis be bajoriszkos globos; kas apgins bėdnę kelau- nes, o dažnai ir pats vyriausias velnias, pasivertęs i be- 
ninkystę Lietuvos ir Žiamaitijos? arba kę, užklausta,! iskwerni vokieti arba i kitus įvairins pavidalus, vaite- 

. atsakys wokiszkajai pilozopijai, nenorinoziai girdėti apie cziojo po pasaulę, sueidavo i dermę su žmogiszkomis 
žmonių padavimus? arba ant galo, kaip reikszisi priesz |wėlėmis, anoms patarnaudavo szioje pagaulėje, o vėlės jom 
senę žiamaitiszkęrutynę, neturinezię potuolaik nei jokiu turėdavo tarnauti anoje pagaulėje. Kemerija jo sziędien 
gramatikiszku taisyklų? Wienok prakalboje, meilingas] yra menama: Aitvarai, Wilkolakai, Wilikios (Welikioubo 

Welikius pagal Gruzdiuoziu tarmę), Laumės, Gavėnus, 
Raganos, Giltinės — visi susivelėję su velniu. Welnios, 
ar tai tiesink pats, arba isikunyjęs i žmogiszkę lyti, don 
įvairius kemenklus [figlel wargszams lietuviams: žavia, 
užmetinėjo ligas, iszuesza kiauszinius isz po žasn, nakti 
nukerpa avis, atima karvėms pienę. Aitvarai iszgabeu 
sędėlus, Wilkolakai avinus atiduoda tiems, kuriems tar­
nauja. Bet pasiwertimas Aitvaru, Wilkolaku nėra czion 
suprantamas pas lietuvius psychologiszku budu, kame 
atsiskyrusi no kūno wėlė žmogaus turėtu įžengti i kuuf 
gywulu; bet czion tas pats žmogus wienę syki rodosi vilks, 
aitvaru, laume, kitę-gi syki vėl tuomi paežiu žmogumi* 
kaip kad nutu taręs dvejopę žmogiszkę prigimimę ir galėtu 
būti tuomi ar kitu, pagal sawo uorę.

Mokintas tyrėjos senu ir nauju daigtu, p. Kraszewski, 
rankiaussuwo Wilniszkiamo ruszte, privesdamas daigius, 
rastus senowiszkuose karstuose, paminėjo apie awikupe* 
žirkles ir lyg isz netycziu užklausė: kas sziędien iszspės, 
kokios priežasties dėlei dėjo jas pne numirėlu i kurstę?

Lietuwiszka mytologija žino apie tai ir žino, kam jz 
i buwo dedamos prie numirėlu. Apsistokinme truputi ant 
i to ilginus! Kę ženklina pas lietuvius Giltinė? |Pas seno. 

wės graikus buwo tai— Parka, * verpėja, kuri verpta ii 
. pakerpa siūlę gywės.) Kiekvienas, mokęs lietuwiszlUj 
. arbažiaiuaitiszkni, atsakys, jog Giltinė reiszkia myri. Dm. 
- ginus kaip myri. Giltinė paeina no žodžio: gelti, gulinti, 

gėluo. Giltinė reiszkia pirmapradžię myrią. ji yra iszreiu- 
kinma pavidale žmogystos, moteriszkoje lytyje, su now k 
burna pailga, mėlyna, su liežuviu ilgu, pilnu myrisiko 
nuodo. Apsigobusi baltę drobulę, dienęji jodosi karatuos* 
numirėlu, rinkdama numirsiu nuodus no lavonu; tekti,> 
iszneszioja tę apipenę, užvietrydama indus ir palyUdtmi 
mieganeziuosius, ir taip p ra vartojusi nuodus, wėl prisiur- 
bia iszsunktę apipenę no liežuvio karstuose numirėlu”. - 

1. b. d.

LIETUWIU DRAUGYSTES AMEBIItOjK
1863 m. dėl Lietuvos buwo ženklyvas metas.' Dauge- 

lis lietuviu, įtrauktu i lenku maisztę, turėjo bėgti isze»w 
žiamės, kadamaskęlai apveikė pamiszusiuosius. Iszeirit 
wieni apsigyveno Szwicarijoje, kiti Prancūzijoje, kiti, kitai 
o ant galo tūli atkelavo i Suw. Walstijas Amerikos. Tie M

luinjirim nivuvix muiHii^un

skaitytojau, nemęstau maldauti paprastai apie pažiurę arba ' 
apie nutelkimę dėl mano bėdnos kelatiuinkystūs: vei­
kalas man, italpa daigtu ir kalba prideria lietuviams.

Lietuwiszka kalba, isz saw o piigimimo, turi isz seno* 
wės truputi daugiaus gramatikos negu žianiaitiszkoji, tru­
puti dauginus poezijos; dauginus stamantriu aptarimu, ne­
sukerptu iszmetomis; kas liepia pasitikėti, jog wisa drau­
gija, liežuvi tik sziędien kritikuojanti, menkai ir negrams, 
tikiszkai raszanu, pereis kada nors i lietuviszkęję pusę. 
Kn. Kalikstas Kossakowskis, atszaižus tyrėjas žiumaitisz- 
kos ir lietuwiszkos kalbos, parasze gramatikę žiamaicziams 
lietuwiszkai, pats būdamas žinmaioziu. ■ Dėl Ko-gi lietu 
viszkai? Dėlto, jog lietu wiszkę liežuvi atrado gramati 

, kiszkesniu. Dabartiniame veikalėlyje nekurios pasakos, 
atsitikimai, nėkystos, dainos, uuoduomės, naiwnai iszpasa- 
kytos, negali dywyti skaitytoję; kaipo-gi ir buda^ paežiu 
lietuviu, ju elgestis, supratimas daigto, tikystė i praeitę 
visados yra naiwni, žebelnns, linssmus. Nekystėso žmo­
nių, lauke prie darbo, vakarinėse žewernose rit-czioje tik- 
ruomenės, kame ju yra keli ir dauginus: tenai žebelės, 
juoksmai, linksmybė. Be tiKru vardu, jie turi dar po 
keletę žebelėmis užmestu; lengvini žebeloja isz kitu ir pats 
žebelę be pažeidos priima. Užtvertas savyje sawp kalba, 
jis turi atskirę budę supratimo daigtu. Wisur regi d wanes, 
atkartoja anekdotus, otrus yra klausytiesi paseku. Szuly. 
grote katalikiszko tikėjimo visu daugiausiai užlaiko tradi­
cijoje ir pasakose liekanų isz senowiszkos mytologijos.

Pagal lietuviu paslaptiszkę nuomonę, nors .teisybė 
vieszpats Kristus, sūnūs dievo, sawo galybe isztrėmė pik­
tas dvases isz akvveizdos pasaulės,, vienok j u nepranuikė 
kaip-gi, sako lietuviai, ar-gi galėtu kas dvasę ikuiti arba 
pragaiszint ? ir i ju pusę galėtu prisidurti, ko Spinoza, 
žydiszka; pilozopas, ir kitas, vokiszkas, Szlejermacheris, 
negalėjo darodyti. Bet isz tu piktu dvasiu, vienas, viesz­
pats Kristus sumovė po žiamės, kitos-gi valdžiojasi tarp 
žinomais žmogiszkose lytyse. Trecziosios persimaino in 
medi, i gyvuli. Ketvirtosios dvasūs, naktinės, kriauszosi 
karstuose rgrabuose) mirusiųjų. įvairios dvasūs įvairiai 
tuokme [waidintuve) sukies tos: t vienok visos dorosės 
dvasūs semia galybę no dievo. Piktos dvasūs ima savo 
jpatybes no velnio. Isz tikro, lengwiaus žinoti, pajausti 
lietuwiszkęję mytologiję, ėsanczię lupose žmonių, negu j ę
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keleiviai praskynė kelp i szitę žiamę dėl kitn musn brolu, 
likusiu Europoje, nės no tojaiko iszei vystė i Amenkę isz 
Lietuvos eina wis didyn ir didyn. Tub pabuvoję Ameri­
koje, nudilinę ir i Austruliję, taip kad nesunku yra, nors 
su nedaugei u musu brolu, susitikti mestuose Sidney, Mel­
bourne, Perth; dauginus j u randasi aut salų Nev Zealand, 
kur neseniai, kaip ‘Kruj’ prauesza, tapusi įkurta lietuvisz- 
kn draugystė dėl brolisako pasigelbėjimo ligoje.

I Amerikę atvykę, lietuviai, nemokėdami angliszkos 
kalbos, jieszkojo pažincziu su lenkais, kaipo isz vienos 
žiemės atkilusiais. Su lenkais lietuviai ėmė susigywenti> 
priėmė ju kalbę, įstojo i ju draugystes, skaitė ju iaikrnsz' 
ežius. Su tuom.i visu no lenku priėmė ir ju negerus pasi­
elgimus, kokiais lenkai czion labai yra garsus, kaip tai; 
girtavimę, kazyras, pasiputimę ir gyrimosi ‘kytrumu’ nėko 
nemokant, no lenku paėmė norę statymo bažuycziu, norę 
lengwiu uždarbiu per suktybę ir tinginiuodami, no lenku 
igyjo norę kelti pokylus ir kitiems pasirodyti vaiskavuse 
drapanose, no lenku luip-gi mokinosi ju ‘ojczyznę’ garbinti 
jr girti, o savęję Lietuvę pnnėkinti ir užmirszti, taip kad 
Lietuvos neliko nei kalboje, o tik ‘Polazeziii' ir ‘p.dokai’... 
Taip tai lietuviai, permainę drapuuę, pasiskolinę ipatybes 
budo lenku, ėmė norėti czion pastoti pagiltais, nors nėko 
iieiszmoko nei nesimokino. Lietuviai po įtekme lenku 
persiėmė czion mielinti, jog gunu muktu kę pupleperuoti 
jenkiszkai ar nngliszkai ar vukiszkai, tai bu* jau ‘mokinta.s 
ik wulei’, ir mokslo nejieszkoiumi nei tikta mokslo reika­
lingumo nesuprasdami.

Idealui lenku perėjo ant lietuviu, pirmųjų iszeiviu. 
No amerikonu supratimuose ir darbuose toli atsilikę, o su 
lenkais beveik susilyginę, musiejie ‘amerikonai* vėlesnius 
ateivius nenorėjo pripažinti už sawo broliui pirma isz isz^ 
dydumo, o paskui, kada tie už nedorę ju priėmimu ir uu- 
žiaminimęnei gero nedavė, kitus stūmė szulin nėvu dėl ju 
nedėkingumo. Tokiu budu brolis broli panėkiuo, o dar 
ir sziędien czion panėkina, labiausiai seuesniejie ateiviui 
vėlesnius, tuosius ‘grinoriuodami’.

Wienok kada lietuviu didoaesuis pulkas apsigyveno 
8uv. ^Valstijose, sziokia tokia ju paežiu tarpe vienybė ir 
prietelystė užsimezgė. Szenundoryje lietuviai, susimoiszę 
su lenkais, užsidėjo draugystę vardan Kazimiero, putam 
vardan Jurgio, Nanjoikė vieni lietuviai įkūrė Kazimienuę 
draugystę, Hozletone puslankiai ir lietuviui įsteigė taip-gi 
Kuzimieiinę draugystę. Tikėjimiszki jausmai atneszti isz 
tėvynės apsireiszkė varduose tu draugyscziu — nes visur 
randasi tik szventiejie— ir j u priesparinėje priogulmėje 
prie kuningu; mieris draugyscziu buvo — pagelba ligoje. 
Tai-gi lietuviai no lenku paėmė modeli draugyscziu dėl 
savęs; jie steigė draugystes tikėjimiszkai pagalbines, kokias 
buvo lenkai dėl savęs jau pirmiaus ikurę.

Wienok netauriems lietuviams nepakako tokiu drau- 
gysezin; troszkimas garbės nerado czion atpildos; dėlto jie 
stojo i lenku kurhuneniszkns draugystes, kur musu brolai, 
tankiausiai no vaisko pabėgę, bandė apsirengti kareivisz- 
kais rūbais, mokinosi musztros ir ant ulycziu po mestus 
parodavo ir paraduoja lyg kurkinai sparnais brėždami, 
Taip mat jie kiszenėje maskolui szpygę rodo. Kiti vėlei 
dėl nerėdo draugystėse lenku ir lietuviu stojo ' prie wokisz- 
kt|ju ir airiszkuju draugyscziu. Isz kur-gi rėdąs gali ir 
atsirasti, kad musu nors kiek mokslingesni brolai pameta 
lietuvius ir lietuvystę, o glaudžiasi prie svetimtaueziu ir 
in juos tariasi pasiversę. Prie tokiu pritinka priežodis: 
„Szuva ten loja, kur laka”; pas lietuvius nerasdami sav 
atsakanczlos vietelės, jie tarnauja kitiems, parsiduodanti 
bu duszia ir kunu.

Turtai iki sziam laikui sudėti per lietuviu draugystes 
yra didoki. Draugystės: Blaivystinė arba Juozapine [3 
metai), Kazimierinė Į14 motu), Jurgine Į8 m.J ir Wytautiue 
(2 m.] Szenandoryje, Jono Kriksztytojo (3 m.] Baltimorėje, 
Kazimierinė (13 m.) Nanjorke, Kazimierinė [3 m.] Water, 
būryje, Juozinė(4 m.) Mahanoy Gityje, Jurgine (1 m.) Cle. 
velande, Jurgine (3 m.) Shamakine, Fetrinė [1 m.) Mt Oar- 
melyje, Kazimierinė (17 ir. ] Hozletone, taip-gi draugystės 
Pittstone ir Plymouthe ir kitos, skaitydamos sęnariu isz 
viso i 850, sudėjo dėl ligos pagelbos i 30.000 dorėlu no 
pradžios savo isteigimo iki sziędien. Ypacziai-gi dėl baž- 
nycziu Naujorke, Szenandoryje, Hazletone, Freelands, 
Plymouthe, Baltimorėje, Mahanoy Gityje, Pittstone ir kitur 
lietuviai sudėjo isz viso i 45.000 dorėlu. Tokiu budu lie- 
tuviszku piningu Amerikoje isz viso pasiliko suvartota in 
75.000 dorėlu per pagelbines ir bažnytines draugystes.

Dabar dirstelkiame, ar nauda isz tu piningu didelė yra 
ir buvo?

Pirmiausiai reikia pasakyti, kad medegiszkas padėjimas 
lietuviu Amerikoje ne per szitas draugystes eina geryn. 
Joi czion pralobo vienas ar kitas, tai per-visokias, o tan­
kiai ir labui klastingus, spekulacijas; kiti vėl turtus sudėjo 
užsidėję kareziamas ir prieg tam vyrus ant gaspados laiky­
dami, kurie ir patys kas nedėlę daug igeria ir sawo draugus 
aut gėrimo parsiveda. Namai labai nedaugio yra igyti 
per sudėjimę piningu isz uždarbiavimu anglakusyklose ar 
pabrikuote, nės sunkus darbas ir pratę atbukina ir prasto­
kai apmokamas yra. Prieg tam žmogus, sunku darbę dir­
bęs paprastai reikalauja ir įsigėrimo, per kę uždarbio ne­
maža dnlis nueina ant pelno kareziamininkams. Nei musu 
draugystes nei bažnyczia nėkur nepagelbėjo darbininkams 
ar namus nusipirkti ar prekystę bei iszdarbystę užsivesti.

Dwasiszka įtekme minėtu draugyscziu taip-gi ne per 
didelė, nės prie neupszviestumo sęnariu nelengviai iszsi- 
taiso solidariszkumas veikime: kę vieni randa geru, kiti 
atmeta kaipo uepntiklu, nepatogu pasielgimę ir tt.

Doriszka įtekmė draugyscziu nors galėtu būti didoka, 
bet uemokslumas ir nesupratimus sohdariszknmo, yra didele 
kiūtini. Draugystės žada apginti savo, sęnarius no ap­
skelbimu ar skriaudų, bet tankiausiai sęnariai bagotesnie- 
jie be drausmės skriaudžia bėdnus arba naujus sęnarius. 
Ir darbo susijieszkojime draugystės laba mažę, o tankiau­
siai jokię pugelbę nedaro. O kas labiausiai atsižymi, tai 
nedorios sznekos draugystėse ir kolojimaisi sęnariu, prieg 
tam veidmainiavimus duugelo, ‘kada szneka eina apie pri­
verstinę atlikimą spavėdės ir tt. Tokiu budu doriszka 
įtekmė draugyscziu susimažina beveik iki nėkio.

Isz viso skaitlius lietuviszku draugyscziu atsižymino 
ik tuolaik: a. Wytautind draugystė Szenandoryje, kuri 
laiko taikraszczius isz Prusu, perka kningas i kningynę ir 
daro pagelbę savo piningais neseniai įsteigtam sędarbystos 
kromui. b. ‘Lietuviszkas WSrpas’Ozikiigoje buwo įsteig­
tas su platesniu m ienų, jis žadėjo rupintiesi ir apie sęnariu 
szvie imę, bet tamsybė didumos sęnariu, prieg tam keik­
smui ku. Bazyuskio iszkusė duobę ir palaidojo tę draugy­
stę. o, Labiuusiai-gi remtinas yra ‘Susivienyjimas visu 
lietuviu Amerikoje’, kuris rūpinasi apie isteigimę lietu, 
viszku mokslaviecziu, itaisymę namu dėl siratu ir būdau 
pažeistu ir tt., o taip-gi gali tapti svarbia atrama Lietuvos 
polytikiszkuose jos jieszkiniuose. Bet žmonės szitę irėdnę 
mažai ir szaltai romiu jau tai dėl nesupratimo .visuomenisz- 
ko solidoriszkumo, jau tai dėl asabiszku nesutikimu ir ne- 
apikantu, jau tai ant galo dėl prieszingo kurstymo Pauksz- 
tinės Wienybės. Labiausiai szimetinis seimas žadu būti 
svarbiu dėlto, kad bus apiszneka apie iszsiuntintįjiuię

/J
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no tos 'valandos jis ryžosi te 
planą iszwesti. Kad Konstantinopolyje jo inislis taps st- 
įmesta, o taip-gi per Abbas paszą, wice-karalu Aigypto, jis 
jaukė, iki waldžia Aigypto pateko i rankas apszwiesto 
Mohamed Said. Radosi ir dauginus klucziu: Anglija tiks* 
'josi, kad Su.ziszkis perkasas padidins Prancūzijos itoku'ę 
ant Aigypto, it dėlto lordas Palmerston apszaukė paris* 
mente Lessepso planą klasta dėl isztraukimo pininga isz 
žmonių kiszenės. Bet Lesseps Anglijoje daugybę susirin­
kimu atlaikęs, iszdalinęs tukstanczius knmgu ir planu rei* 
kabiose to užmanymo, igyjo 'visatini iszsi tikėjimą, ir 1869

nplinkraszczio i Europos 'valstijas dėl apskelbimo Lietuwos Napoleono I i Aigyptą, apie suvvienyjiiną marės Raudono* 
'vargu ir oersekiojimo, 'vienok nei 'vienas liet, iaikrasztis isios su Tarpžiamine mare;
Amerikoje ant to dalyko neturi nei žodelo burnoje, nors, 
ant 'visokiu szlamsztu ir bjaurybių yra randama 'vietos ik 
'valai. Mat musu liet, raszėjai ir iszda'vėjai laikraszcziu 
nemato patuolaik tolaus, kaip tik kas po nosies yra, ir dėlto 
no ju reikalauti supratimo 'visuomeniszku dalyku nėra 
galima. Bėda lietuviams, iki taip bus! Jau lenkai Ame­
rikoje daug tolaus tame nužengė, ir nėra to wisuomenh.zko 
dalyko, kuris nebūta aps'varitomas per daugeli laikra»z 
ežiu. Dėlko ezion lietuwiai nesiniokina no j u?

Žinoma kitu giminiu draugystės ne taip siaurus turi 
niierius kaip musu lietuwiszkosios. Kitos tautos turi ni. Suėziszkis kanalus jau tapė atidarytas. Dabar Lestepo 
draugystes mokslu, turi polytįkiszką ir darbiiunkiszkę su tokiu paežiu karszczi u yra užsiėmęs iszwesti PanamiszH 
organizaciją. Prieg tam kiti turi akis atkreipę ir aut drau- perkasą; sawo 'veikalo ,,40 metu minėjimu" jis sakosi pati* 
gysoziu dėl medegiszko pasikėlimo. Taip raudasi Law-| tikęs ,,nnt sawo maszinu su šyla 57000 gariniu arklu, kurio, I 
rence, Mass., ‘distributywiszka kooperacija', kuri preky'slę atstowi armiję 57000 žmonių, aut 2oooo žiemės darbininku, 
pradėjo 1884 m. su kapitolu $ 3320; ant tosios paweizdos ant sawo 5 divizijų inžinierių, kuriuos jis mylęs dėlto, kad 
lietuwiai Szenandoryje isisteigė ‘liet, sądarbystos kroiuą', Hjauni; ant galo, ant dynamito, kuris ardo kalnus". Wely_' 
nors su daug mažesniu turtu. Neblogesni pasisekimą turi I 
ir ‘produktywiszkos kooperacijos’; taip ‘Barrel Association 
Minneapolyje 1874 m. pradėjo sawo i**zdurbyslą su $ 8000. 
o sziądien jos turtas nesza $ 50000; ‘Somerset Cooperative 
Foundry Co’, Mass., 18**7 m. prasidėjo su $ 15000, o szią. 
dien sawo kapitolą skaito ant $ 1000001 Ir lietuwiai galėtu 
užsiimti iszdarbysta, bet tokiu reikalu po ežiai dienai ne. 
supranta nei tiek, kiek po nagu juodumos! Juk ezion yra 
tiek lietuwiszku kaęcziamu, kad jos .'vienos gulėtu iszlui. 
kyti lietuwiszku brawarą; bet ar rastum akcijonėrius tarp ;; 
lietuwiu dėl iszwedinio szito užmanymo? Oi tai butu suu* j 
kus darbas, nės hetnwis greieziaus $ 10 pragers ar adwoka' ( 
tams ir šūdams supils negu dės ant reikalu sądarbystos ir , 
iszdarbystos; tokia tamsybė dnr tarp musu brolu! Jeigu .
Naujorke uždedant Kazimiuiinę draugystę tūli* atėję norėjo ( 
duris akmenynais iszmuszti namuose, kjir buwo padalytas 
susirinkimas; arba jeigu uždėjus Szenaildoryj e sądarbystos 
bromą, daugelis lietuwiu leaip lewai nasrus iszžiodmę laiko 
gatawi ji praryti — tai kiek butu trukszmo ir persekiojimu 
jeigu kas užsimanytu ėzion ikurti sądarbystini hetinyiszką 
brawarą arba kitę kokią inzdarbystą!.. Jau ir pjiunfclyjus 
sziurpulai ima... Tuomi tarpu kitos tautos turi ir koope- 
ratywiszkus. bankus (Building Associations), kuriuose ak. 
cija kasztuoja $ 200, iszmoKamu . mėnesinėmis dalytais. 
Tie bankai skolina piningus sawo sąnariams, jeigu kurie* 
perka namus. Aplinkėse Philadelphijos yra tokiu badu 
nupirkta i 100000 namu, .o nemažinus ir 'valstijoje Massa * 
cbusetts. O ar daug xnsi lietuwiu, kurie su ] 
banku igyjo saw namus? jeigu tik ant 1000 namus toriu 
ežiu rastum vieną, o gal nei to nebus! '

Jeigu mės neprasimanome iktuolaik steigti kitokias 
dr angystes, kaip tiktai szwentwardes bažnytines ir pagelbi-] 
nes, ezion, kur galima butu daug padaryti dėl naudos saw i 
ir sawo tėvynei, tai nesidywykiame, kad ir mės palys lai 
tiszkai nykstamo, o ir kad mus kiti panėkina kaipo neisz. 
manėlus ir ‘aklus polanderius*!

■ Berots mės neturime nei tokiu žmonių, kurie pasi* 
szwenezia kokiai augsztesniai idėjai ir kulturiszkiemsiema 
darbams. O tarp kitu tautu kitaip yra. Taip dėl paweiz 
dos tarp prancūzu rasi tukstanczius tokiu žmonių. Czion 
tik 'vieną isz ju.priminsime, o tai Ferdinandą, Lesseps. T'as 
'vyras jau 82 metus amžiaus skaito, ale koks jo mielu gai 
wumas ir koks jo darbu isznaszumas! Isz pradžios jisai 
turėjo diplomatiszką urėdą, buwo prancuziszku , konsulu 
Kaitoje, Rotterdame, Malagoje, Barselonoje ir Madiide. 
Kaitoje būdamas jis perskaitė veikalą Lepero, palydovo

tina, idant tas senolis sulauktu užbaigimo ir to sayo dar. 
bo, nėsa, kaip pats Lesseps raszo, jau 1889 m. bus atida;' 
rytas kanalus Panamos. __

O tarp lietuwiu iktuolaik mės nematėme tokiu kantriu 
'vyru; reikia laukti, ar nepaspins saulutė ir i Lietuwos 
langą! Tik dirbkiame, szwieskiamėsi ir wienykiamSsi!

Plikimas žmogaus ant žiamES.
(Tijsii.) SZWICARIJOJE darbininku judė­

jimas ir .organizawojimasi yra pusėtinai didelis; 
ten yra „szvicuriszka darbininku sądora” su 100. 
000 sąnariu, 50 m e line draugystė Gruetli su 18*, 
000 sąnariu, amatu draugystė, typograpijftir. tt* 
bzwicarija turi sawo 9 darbininkiszkus laikraM- 
ežius. Będorinė vyresnybė laiko daug monopoly 
sawo rankose: pacztos, tėlegrapu, parako, drug* 
kos ir degtinės. Jau peiikdeszimtmetyje Stampfli 
patarė 'vyresnybei monopolizuoti geležinkelus, 
bet tuomet jo mislis tapė iszjuokta, o sziądien 
'vyresnybė rūpinasi geležinkelus iszpirkti. Dar­
bininkai reikalauja wyresnybinio monopolo dėl 
banknotu, dėl tabako, t dėl apsisaugojimo no uj»y 
uies ir jpirkimo gyvnsczio, dėl ’ iszeiwyatiniu 
dalyku, o taip-gi įvesdinimo tarptautinės įsta- 
tymdavystės dėl apgynimo darbininku bei tArp- 
Itautiuės pabriku įstatymdavystės, o taip-gi

sujoju juussu i kaįauju mokslu ir mokinimo už dyką,. Gė]?1&|CT 
pagalba tokiu 'įstatymus dėl pabriku Szwicarijos parengė mirę- 

’*.■••■ sis (1885 m.) bleulel’ su Albertu Lange. DiduiM 
darbininkisžku draugyseziu yra radikaliszkos; 
dėlto ir socijalistiszkoji partija ten yra silpna. ,Ir 
pzvicarijoje yra draugystės sistemos Szulzės isz 
ibėlitsz, bet ežia ju veikmė neptati. Wisatinai-gi 
imant darbininkai czion szaukiasi į įsikiszimį 
vyresnybės į reikalus ūkės, ir palengva wises 
szakos iszdarbystos pereis į raukas valstijos, pd 
ko jau lengwu bus užvesti draugiją ant naujo, 
draugijiszko pamato. Berots paskutiniame laite 
atgale.iwiai gaivalai įgyjo virszjj ir Szvicariįojj 
dėl darbininkisžku draugyseziu atsirado . „poljjU' 
kiszka palicija”, wienok newierytinii yra, idant 
szwicarai prisiimtu suvaržymu sawo walnybiazku 
tiesu.

Kada Amerikos SUW. W AUSTUOSE,'pa­
baigus vainai vergystės dėlei ir dėl 'vienybės 
Unijos, kapitolizmas įsiveszėjo, darbininkai 'tu-
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rėjo akyse paveikslą angliszfiu Trades Unions, 
kurios atsikraustė į Suw. ^Valstijas kaipo ąnieri- 
kiszkog amatinės draugystės, bet ir Lassallės 
darbu wilnys buwo atplaukusios per Atlantį. Isz 
to radosi dilemma: ar tiktai stengticsi dirbti 
ekonouiiszkiii ant pamato ainatiniu draugyscziu 
ar wėl tiktai sociialistiszkai polytikiszkaį. Diduma 
ėjo . pirmuoju kėlu, bet.kova už. asztiioųadyuinį 
dienos darbu 1886 in. iszgriudo kolą, per palici- 
jiszkai šudiszką persekiojimą, dėl polytikiszko 
darbininku krutumo, k'uris 'iszdygo isz judėjimo 

I ainatiniu draugyscziu.. Amatinės Unijos, užlai- 
kydamos savistowum«ą, pereina ant lauko pol'yti- 
kiszko darbininku • krutėjimu. J u mieriu yra: 
iszkariavimas polytikiszkos galybės dėl darbinin­
ku, likvidacija kapitailstiszkdš ari arki jos ir jc tei-t 
girnas socijaltstiszkos įvyados aut pamato solida*- 
rybės wisu dėl wisu.' „United Labor Party”; 
(American Federation of Labor” ir „Union La­
bor Party” yra tai neszėjbs darbininkišzkoj(įdėji­
mo Amerikoje ir papėdė dėl polytikiszkos wnją- 
wojimo organizacijos. „Socijalistiszka darbinin­
ku partija” Amerikoje tokiu budu liekasi tiktai 
skirsniu dėl propagandos tarp visatinio' darbi­
ninku judėjimo. Prie‘ąunitiniu linijų reikia pri- 

I rokuoti ir ‘Knights bf L-tbur”, labiausiai ju Tra'dė 
! Locals ir Trade Districts;' berots 'pii/giil 8 dvo kouy- 

stituciją K. of L. pasiremia ririt idėjos maišzytos- 
organizacijos, nėra tai organizacija dėl'kowosj bet 
bet pagal sawo pamatinę mislį ir striikturą sawi>. 
siidavadyjimo K. of L. yra draugystė dėl'.pamo1, 
kūrinio ir apszwietimo ėaitfb sąnariu; T b. d.

■ \ / APIE KUNĮNGĮJĄ •
D-ras Sztamm raszo .* VFreidenker’yje” tarp kitu 
szitaip: .... ,.. • , ..

„Idant parodyti,, jog valnybė nėra galima 
ten, kur. popėžius vieszputuuja, mės nors trumpai 
živilgtersime į ultramoutauiszkasias szalis aujb' 
žiamės. Pyrenėjisz kasis pussalis, o labiausiai 
SZPANIJA dar iki. sziądįen noątsitaioė. . j

Kas czion jeigu ne tikėjimiszkonris apskejlitęs 
bjaurybės atgabeno neapsakomą prakeikimą iv 
nu war girną į tą žiamę, kurią gamta taip bagetai 
apdovanojusi yra?. ... .
. Ar Szpanijoje nenuėjo ant neko wisa stanga 
įgyti vvalnybę ik tuolaik?

: Ar nėra tai pasibaisėtinas dalykas, kad, jeigu 
koks svetimas ‘protestoiias’ mirszta . Szpanijoje, 
nežinoma yra, kur jį reikia palaidoti, kadągi 
kuningai. nuodus sėdami mokina, jog ir 

, artumas lawono eretiko esąs paojingas dėl laivo-, 
nu diewuotuju? , " Į,

Su Szpanija rubežiųojąntįsi PRANCŪZIJA 
kovėsi ii’ tebesikauj’a už yvtdnybę." Nors’, czionai 
no rewolucijos jau daugiur randasi tikėjimišzka 
apikanta, tai vienok platuma žiamės dat daugiu 
daugiausiai yra aklinai akla. Kas susipažino su 
Pyienėjais, Provence; Vendee ir tt, labiausiai-gi 
su sodžiukais, tai ivisai patvirtins.

O pirmesniuose persekiojimuose kaip tapė 
palaidotas jausmas dorybės, tiesata pėršiltidyji- 
mu, o su ttiomi ir tikroji walnybe!

„Swotba kraujuose” yfa ik valei visiems 
zihoina.

Bet dar ir pradžioje 18-ojo szimtmeczio pope-- 
žija darė gėdingus mėginimus isznaikinti wisus 
„eretikus” Prancūzijoje.

80 d.’ sausio 1700 m., popėžijai ir jos kilmin­
goms velyjant, buwo stanga daroma kontroluoti 
ligos ir mirimo patalą, o tai labiausiai per jsakmę 
Ludwiko XIV szitbkios įtalpos:

„Ligoniai, kurie pagyja, atstūmę szalin kata- 
likiszka" vartonę sakramentu, patrotyja siuvo 
turtus ir — vyrai patenka į galeras, o moterys 
ant wiso amžiaus į kalėjimą. Lavonai mirusiųjų 
bus nuweikami į skurlupynę”.

1 d. gegužės 1703 m. buwo iszleistas paliepi­
mas popėžiitus Klemenso XI, kur jis wisiems ka- 
talikamb patikrino visatinį „nudėtu' atleidimą”, 
jeigu'jie griebs už ginklu, idant pagal žodžius to 
siaubtam).' ;.isznrii kinti bjauriuosius, prakeiktuo­
sius pfbtėstoniszkus paiawykus”.

O toks baisūnas sakėsi esąs galwa wisos 
krikszcziOnijos! . ' ■ ' '

Wienok kadągi isznaikinimas tu „bjauriųjų, 
prakeiktųjų protėstonisžku palawyku” per ilgai 
traiikėši,' tai’ sm'arkunas Ludwikas XIV rįžosi, 
klausydamas patarmės katalikiszku kuningu, isz­
naikinti visus protestoniszkus gywentojus.

' /Daug aus kaip 400 kaimu ir mėstelu tapė su- 
aWyia' pet kelis mėnesius. 100.000 žmonių tapė 
pitadkauta tokioms kafculikiszkoms dogmoms, o 
išž ta’10.000, su pagyriumi popėžiaus, likosi pa- 
liurtiliS,' sudegintais ir prie rato suktais.
' 'Iršako dar, kad tikėjimas, kur yra galimi 

tdkie'Xvirs’zininkai, nenorįs nuslopinti walnybę?l
• Ar per daug yra sakoma, ar bene tai nėra 

tikfii tikriausioji ii” nepajudinamoji istoriszka tei­
sybė; jėigii^autpmš pasakojama yra, jog wisi 
w/impyriu,:gijėno8, turkiai, tigrai, wilkai, gywates 
ir.Wisbk nuodingosios szmaižmės ant žiamės per 
wisus pereituosius-* sžimtmeczius neatneszė dėl 
žmonijos tiek daug'nelaimiu, kiek kartais wienas 
i^k/tii^Xa’dinamu ;,wietiiiiiiku die wo ant žiamės”! 
ni’ Kaijy 'tai negirdėtu daigtu yra, kad tautos 
priwel'yja uut riusiziaminimo priesz tokias kreatu- 
ias b'eįedin^friprisisaivinimo ir sawigodos!

Su kiek krauju, waitojimu ir aszaru Klemen­
sas Xi ir kiti1 popėžiszki piktadėj ai su tepė žodį 
„meilė”,, beje ,meilę artimo!

Danėkintini wuldymierai antrosios prancūzu 
„republikbė”, su pawelene sawo wietininku, 1849 
m. isztąisė-baisiausias ‘ negirdėtas piktadarystes 
dėl Italijos,'naujai įsodindami popėžiją; prie to 
diu-bojuos kurstė žweriszka, popėžiszka kuningija 
ir pė? ją sugadinta dwasė gyventojų. Apie krau­
jo pruhėjimuS ir žmogžudystes czion jokio rupė- 
jimo ne'bil’wo, ir- ežia įgyta gėdos dėmė nėkados 
negali1 būti iititrihta no prancūzu ‘republikos’.

Kada po žmogžudyseziu. sukuningėjęs gene­
rolas prancūzu Oudinet3 d. liepos 1849 m. įtrau­
kė į kaipo siiteiktojas pergalėji'mo popėži­
jai,. tarė jis: ,.Nėks"kaip tiktai bažnyczia ir ar- 
mija-įįtengs iszlaikyti Senąjį szwieto sudawadyji-

(Pabaiga bus.)
( GROMATA ISZ BUENOS AYRES./ . .. .. Brazilijoje valdžia yrą J despotiszka beweik,' 

ale daug iszmiritingesnė negu szitos Argentynisz- 
kos republikos popėrinės, kur aukso nei sidabro
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ir trumpai, bet smegti, ypaczmi prie kalnynu 
And u. Žiamė daugiausioje dalyje labai doringa, 
nėsa ne visa patapinė, bet susištovėjusi daugiau-' 
šiai ant dugno mariu ir isz dumblo pasidariusi, 1 
nėsa czia galima matyti, kad marėmis aplietaja­
me huwo ilgus amžius isz visokiu suakmenėjusiu 
vandeniniu sutvėrimu, o labiausiai isz kriauklu 
ir visokiu maulu ar maukszlu, kuriu vietomis ant 
daugelo pėdu gilai pilna žiamė yra, o czėsais vie­
tomis isz vienu kriauklu supuvusiu susideda, tie 
tokioj vietoje žiamė neturi vertybės kaip dumb­
line. Isz tos dumblinęs ar molinės žiamės pade-;, 
rytos plytos be priemaiszos smilcziu, kuriu oaou 
nedaug kur randasi, ir gerai iszdegtos, daugiau-, 
šiai su žolėmis (nės malku nedaug yra, o anglys 
brangios) yra daug geresnės negu musiszkės, nės 
žiamėje daug geležies yra. Isz tos papzios žiamės 
daro ir marus žalu plyta, ir stato tvoros marines ir gyve­
nimus, o daugiaašiai samaiazę sa vandeniu ir i purvį pe- 
vertę kaip muša kregždės nulipina gyvenamus lizdui ir, 
jei tik stogeli uždengia, ilgai isztriwoja. Ir tnobas degtu 
plyta stato su purvais tos paczios žiamės sulipindami, bet 
ir su kalkėmis arba wopna budavoja, ypacziai visas dides­
nes triobas ir bagotesuiejie. Sziczionai stalyczioje republi. 
kos ir visoje provincijoje Buenos Ayres žiemos porinu 
nėra, bet žiemos czėse vešu ir iki 5 ir iki 4 stiepu Beomun 
szilummierio nukrinta, žinoma nedaeina nėkadiki žiamiaus 
nėkio. Czia auga visokie medžiai, isztriwojantiejieikil 
etiopo szalczio, irpalmos, ale jau nuskurdusios. Oras ne­
peiktinas, ule ir ne per girtinas, nėsa taip žiemos laike kaip 
it vasarį amai mainosi, nesyk! atsitinka, kad anksti beveik 
szalnoja, o aplink 10 adynę karsztis pasikels iki 25 et B1 
szoszėlyje, arba vasarį po knrszczio 28 st. R. szeszėlyjt 
urnai nusmunka iki 14 ir žiamiaus. Rytmetyje reikia kiih- 
niu, o dienę gali nuogas vaikszozioti czėsais. Czia įeiki* 
labai dabotiosi uo atsiszaldymo, o labiausiai kaklį ir kuti­
nę turėti g -rai apdarylį. Lytaus szitoje provincijoje jn 
beveik ik valei bet neretai augsztesnėse vietose visi 14 
menys uždega. Provincija Mendoza, pas kalnynį Audi 
gulinti tnri sveikesni orę. už tai lytaus mažai, ir kur negili 
apleisti vandeniu iszkalniniu sniegu posidarancziu, tento 
saulės viskas iszdega Wynas beveik visoj' republikoje 
labai užtinka, bet neretai ledai daug blėdies padaro. Cci- 
dobos provincija jau labinus kenozia stosa lytaus, 0 vande­
nio negali tiek isz kalnynu apturėti, kad žiamę galdtuap­
laistyti kaip priguli, o ir newisur galima, nėsa nfiraksml* 
tam įtaisytu. Kitu provincijų nepažystu, bet girdžiu, bd 
visokeriopu oru ir žiamės yra. Grand Chaco sziaurėje yr* 
dar beveik visa žiamė rankose indijonu, kurie ipuldaiui 
kolonijas europiszkiu pleszkiua ir žmones žudo, o atpena 
ir juos kolonistai su pagalba vaisko užpuldinėja ir iudt 
jei tik kur prieinu. Vienok ar ankscziaus ar vėlaus w 
kus žiamės (ijos del pais] tai yra indijonus laudonskuriti 
iszgalabys visiszkai europiszkiejie, kurie taip jau vntotf 
vaikais žiamės ar tai czia gimusiejie arba susiargentinHl 
[naturalizavotij. Oras ne per geros, nors ir ne piktas, p* 
pratusioms daug geresnis negu vidurinės Europos, ale lip 
pilna yra visokiais vardais vadinamu, bjauriausia ta# 
pagal mano nuomonę yra rauplės, kurios žmones irbjitf 
na, kankina ir smaugia. Kas pikcziausia, tai didtisw 
neprietelka žmonijos, kuri iszsiskyrė sav vietį ozionsi, < 
la yra paikystė žmonių, beveik pusžvėriszkas kvailumu1 
pusžvėiiszkas pasiutimas taip kvailųjų kaip ir apgarib 
Kad czia atsirastu koks, jau ne Lykurgas, ale nors piebf

I gos prastas virszininkos, ir virszininkai įtaisytu gerai*

nėks nemato nėkad, jei bent pas bankienus sta- 
lyczioje. Czia tos paczios žiamės popėrpiningiai 
turi tik pusę vertybės aukso, o jau buwo ir ma­
žinus mokama, ant prikiodo už wienę P e s ę arba 
dorelį popėrinį mokėjo tiktai 47 centus, o už vie­
nį. auksinį reikėjo duoti 1 popėrinį ir 53 centus. 
Dabar yra dorelis aukse vertybėje $ 1.48 popėro- 
je. O ant popėriuiu piningu yra drukawuta sto­
romis Ii taromis: „Banco Nacional— arba — La 
Nacion pagara al portador y a la vista (stovi czia 
paraszyta kiek popėra turi vertybės) moneda 
nacional oro segunley de 5 de Noviembre 1881”. 
Tai iszsimano: Gentė iszmokės nesziotojui ir ant 
pažiūrėjimo (tiek ir tiek) piningais gentiszkais 
auksu pagal zokonę ir tt. Jieszkok tu czia dabar 
tos gentės ir tu zokonu. Czia daro piningus ba- 
gocziai piningocziai, susivienydami į draugystes, 
apgavimais visokiu budu, nės apgaudinėti czia 
yra pavelyta, įpacziai pardavimuose ant iszszau- 
kimo, kuriuos vadinama czia ‘Beinate*, kas dau­
ginus duos, czėsais pirkiku tiktai keli yra, o van- 
ku prekės, ‘gurupis’ vadinamu, czieias puskapis. 
Tie įvaro pardavikui prekę tokię, kokios jis pats 
nori. Czia nedaug kas ant zokonu įstatymo žiuri, 
įpacziai valdžios tarnai, daro taip, kaip jiems pa­
tinka. Tiesę, turiu pasakyti, kad ir geri darbinin- 
xai ir meisteriai susiplėszia piningus, nėsa valė 
jiems imti tiek, kiek nori ir kiek gali. Neseniai 
dar buvo valė imti važnyczioms už pervežimę 
asabos kokį kilometrą kiek norėjo, czėsais iki 3 
dorėlu. Dabar jau neva prekė yra už kuršę ir 
ant adynos nuženklinta no valdžios. Brazilijoje 
dar to nėra nei per pusę; tiesa plėszti valė ir ten 
kas kiek nori, ale bent tu apgawikiszku reinatu’, 
pardavimu ant Imitacijos arba iszszaukiinu nėra. 
Czia kupczystę varo visi, beveik iszskirtinai per 
iszszaukimus, isz vainos rankos parduoda nedaug 
įpacziai laukuose ir mestuose žiamę. Kupcziui 
tavoms dalymis ir po vieną dalykę atskyriam! 
parduoda, ale kas nori mažesniems parda$ikams 
nelemtus, supuvusius, sugulėtus ir Europoje jau 
negalimus parduoti, parduoda per iszszaukimus 
ir įvaro varikai i tokias prekes, kokios jisai pats 
nori, jeigu nėks dauginus nepakela prekės, tai 
iszszaukėjas, ‘Rematador* vadinamas, primusza 
varikui, neva parduodamas. Tokiu budu lieka 
tavoras neparduotas, o pardavikas gabena jį pas 
kitę ‘rematadorię* duoti iszszaukdinti, ir ten jau 
liepia varikams nevaryti taip augsztai kaip pus 
pirmęjį, kad vėl nepasiliktu neparduotais.

Nemolavosiu visu abrozu arba paveikslu 
netikusiu sukimu, vėlimu, apgaudinėjimu ir tt 
anei-gi paveikslu žmonių veidu, nėsa ir tu czia 
yra be galo, pradedant no kaukaziszkosios - b..lt- 
kalniszkos - pelasgo - graiko - latyno - slavo - ger­
mano - skandinaviszkosios iki pusgorilluirbezo- 
džionku veislės! Toks margumas, sumiszimas 
weislu tik Amerikoje patirti galimas. Stalyczioje 
didesnė pusė gyventoju turi veidus europėjiszku 
gyventoju, bet ant lauku ir kitose provincijose 
beveik trįs dalys gyventoju maiszytos veislės tai 
baltųjų su murinais arba su indijonais raudon­
odžiais, daugiausiai mulatais vadinamu. Oras 
yra ant tos žiamės visokeriopas; pietuose, Pata- 
gonijoje ir Žiamėje Ugninėje mažai lytaus, vasara 
karsztas o žiemę szaltas, nors sniego nedaug esti,
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bonus, įstatymus tiesos, tai žiemės gyventojai visi pakiltu, 

į ule iksziol tiktai dalis tu ‘jnąaninsczin’ naudę plėsz-asi, o 
kiti vergais beweik būdami bėdę su kruvinu prakaitu 
procewodami stoiojasi atstumti, bet newisiems sekasi. Czia 
ir.tinginiu daug yra, o tinginystė gimdo wises nedorybes. 
Žinmė iitnesza vietomis beveik szimteriopę vaisiu, sako, 
kiul kviecziui vietomis iki 75 grūdu duodę t Obuolai, gru- 
szios, citrinos ir visokie sodu vaisiai užtinka, bet brangybė 
jn moste neiszpasakyta. Wyno svaras no 50 centimu iki 
1 franko kaszcuoja, tai-gi galite numanyti kitu vaisiu bran, 
gybę kitu vaisiu. Bet kas neturi ežia remeslo, negali 
dirbti rankomis arba galva, nemoka apgaudinėti, tam nėra 
czion vietos. Dėlto nėkam nevelyju atvažiuoti kibą tiktai 
ant keleto metu užsipelnyti porę skatiku, jei yra koks re- 
meslininkas. Bet jeigu atvažiuotu sykiu koks szimtas 
tukstancziu, tada kitaip sakycziau. A. -J. W. Lietuu'is.

ITALIJOJE žmonių padėjimas yra baisus. Aplmkėse 
Wonezijos darbininkai prie ūkės uždirbo ai.t dienos no 25 
iki 40 centesimi (5 8 centu!] žiemos mete, ir tiktai pjūties 
czėse mokama jiems iki 80 centesimi (16 centu). Priesz 5 
metus tie žmonės susibūrė, bet likosi sumnsztais, ir tūli 
iszju buvo suimti ir kalėjime persėdėjo metus su wirszumi. 
— IszVercelli ruszo, kad ten guziku pabrike per 2 metu 
vartota neteisias svarstykles, ant kuriu svėrė galavę ta- 
vorę, per kę no darbininku pasiliko pavogta geroka dalis 
uždarbio. Tik neseniai apsireiszkū apgavystė. — Milano 
darytojai krepszu prispirtinai igyjo padidiuimę savo algos.

Nauji anarkistu laikraszcziai szitie yra: , ‘11 m ura tore' 
Turine ir ‘La spira’ Neapolyje.

BRAZILIJOJE po įstatymo apie iszvalnyjimę negrisz- 
kuju vergu pareina įstatymas apie ,,szaluvaikysię ir bedar­
bystę”, kuris 10 milijonu žmonių vėl įjungs i vergystę, jei 
bus priimtas. Pagal tę istatymę kožnus žmogus, n.-liirinus 
darbo, bus įmestas i irėdnes prispirtino darbo, -isz kur 
samdytojai darbininkus galės piginus gauti negu jie dabar 
jiems kasztuoja, tiktai mokės menknekii tam tikras irėdoe.-,.

CHILI'JE taip-gi prasidėjo darbininku'judėjimas, ne­
žiūrint i tai, kad vyresnybė tos republikoi paremia bago- 
czius. Taip, neseniai mesto Šaut Jago sjieiburė duonke­
piai; vyresnybė i ju vietę nusiuntė žaluėrips, kalinius ir 
bėdokus duonę kepti, alėjų kepinys visas sugedo; tada 
reikėjo dėl duonkepiu ir alga padidinti ir njdėldieuiui 
darbę apstabdyti. Tai pamokslas!

MILWAUKEE szirdžiamusziu mirė D-ras PowyLis 
Berwig, kuris buwo gimęs 1849 m. Tszernove Br.inden- 
burgijoje. 1871 m. jis atvyko kaipo daktarus i Anienkę. 
„Dauginus negu d-ras Povilas Berwig nekas negali p įdaryti 
savo gyvastyje, tegul jis būna kas nori! D-ras 1'. Berwig 
buvo žmonių draugas viežlybiausioje prasmėje to žodžio; 
jismislyjo, jautėsi ir kovėsi su wiezlybunais savo gadynės 
dėl'rsžganymd vargstn'nczio^ios žmonijos; jo dręsioje, vy- 
kiszkoje szirdyje žydėjo gėlė iszgapytiugo visam szvietui 
Hooijalizmo. I’sz jos kvapo jii traukė visumet nauję sylę 
jr nauję dręsę dėl kovojimo priesz neprietelingas žmonėms 
galybes, kurios dar visur užkerta kėlę tikrajai laimei visu 
žmonių. Tuomi d-ras Povilas Berwig gana padare dėl 
savęs ir dėl sawo gadynės, tuomi jis gyveno dėl-visu 
gadynių!’.

Seimas susiwienyjimo lietuviu bus lailomns 
Pittstone Pa, d., 16 ir 17 szito mėnesio 1888 m., visos 
kuopos ir liet, draugystės yra užpraszomos atsiusti sawo 
delegatus. • Dėl sutarmės yra svarbus dalykai gyvenime 
lietuviu. Sekretorius S. W. L. Amerikoje.
\ Užmokėjo už L. Balsę: A. Mookaitis 7$ 2 A. Mockai- 

tisll $ 1, A. Grynevyožius $ 1., J- Miknaitis S 1,
Lietuvininkai! žiūrėkite, regėkite musu dideli baigia- 

męjau iszpardavimę puikiausiu drapanų dėl vyru ir vaiku 
Už mažesnę prekę ne kaip kęsztuoja padarymas! - Nepraleis, 
kite progos, kur galite užczėdvti 50 centu-ant dorėlo. Pa­
minkite wietę! M. ROH.'.llSIMER, drapanų ir skrybėlu 
kupozius, No. 11 N. t MAIN ST. Shenandoah Pa. Perdė* 
tinis: W. A. Engei. Ateikitel ,.

PAJIESZKAU
J0KIMA JASULAITI, kuris gyvena Ame­
rikoje; jo pati su tvaikais pasiliko Lietuvoje, 
Kauno rėdyboje, Raseinių paw., Kalwu sodžiuje, 
isz kur Jasulaitis paeina. Jeigu, brolai, kas jo 
buveinę žinote, duokite žinię, man per rėdystę L. 
Balso, ko meilingai praszau.

Shenandoah Pa JUOZAS EIROSZIS.

J. CHAMPION 
parduoda kningas, gazietas, žurnalus, muzikiszkas reik, 
menes, kouwerlus, popėrę, plunksnas, atramontę, o taip-gi 
MOKSLINES KNINGAS ir tt. Parsiduoda taip-gi CIGA­
RAI ir szniauktabakis (taboka). Neužmirszkite wietę:

3 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
ant JARDIN st;, artymais Coal st.

Laikau szaucziszkę dirbtuvę ir siuVu ant orderio czebatus 
ir czeverykus kaip dėl didelu taip ir dėl vaiku; priimu 
nesziotę apavę dėl suloj-y m o. Piginus darau ne kaip visi 
Szeuandoriu szaucziai. Ateikite pas manę, brolai lietuvi­
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdami mano darytę ap- 

<J ji .i ■ a valę.

X. 9b. ' LVr: ;

Kningas ant pardatvimo
Rėdjrstėje i „LIETUWISZKOJO BALSO”:

Anszros Kalendorius ant 1885 ir 1886 m. po 25 c.
Tewynuin:u giesme Wyturio, 15 c.
Oszkabalu dainos, 25 c.
Lietuurtszkns'Sziupinys. 15 c.
Drnzdausko szwietiszkos ir szwentos giesmės, 15 o.
Miglovaros dainos, 25 c.
Nėrio pamokslai apie gaspadorystę, 25 ,c.
Auszra už 1883-1886 m. už $ 4.50.
žirgas ir Waikns Basanawycziaus, 25 c.
VVytolorauda Kiaszewskio, dwi kningi, 75 c.
Užduotynas mokiiiantiemsiems roku nd u, 40 o, -- —
Abėcėle ir taip mokiutuvė dėl vaiku, 30 c.
Keli žodžiaį apie augintinę waiku, *45 c.
Iszganymas vargdienio, 18 0. • • - ,
Musu žydai ir kaip no anų turime gintiesi, 25 c.
Polytikiszka tragcedija PATRULIS, 25 c.
Pamokslai iszminties ir teisybės, 50 o.
Margumynai, 15 c.
Liet. Balnas ant 1887 m. 2 dorėlu.

Jjetuwos Istorija 75 o.
Adresas: Jonas Szlupas, L. B. 1004, Shenandoah Pa, 
U. S. of North America.
Agentas del Lietuvos: M. Jankus, Bitėnai, p. Lompoe- 
nai, Ostpreussen, Deutschland.

D? / 72-
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DOWYDAS FAUST,
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah Pa 
yra vyriausias ir seniausias agentas dėl isi pirkim o no ng 
nies ir dėl apsergėjimo gywosczio; reprzezentawoja geriau­
sias ir didžiausias kompanijas. Lietuvininkai norėdami 
apsisergėti no gywosczio ir no ugnies ateikite pas manę, 

ir to jus nepasigailėsite.

JOKŪBO MATULO
KRAUTUWE WYNO, LIKIERIŪ, CIGARU.

Taip-gi alę parduodu kegėmis,.
Geriausias arėlkas gausi galionais ir kwortomis.
NORTH MAIN STREET, SHENANDOAH PA

JOKŪBO NOLL
S ALU N AS IR RESTAURACIJA, 

geriausias porteris wisame meste. 
Lauerio garsus alus wisumet szwiežiausias yra paduodamas. 
Knights of Labor cigarai wisumet yra prilaikomi. Užeikite 
o jus wisumet gausite DIDŽIAUSIA stiklę alinis už 5 cen­
tus pas prietelu lietuwininku JOKŪBĄ NOLL,

19 N. MAIN ST. SHENANDOAH PA.

Ill'- Į.

DAKTARAS & CHIRURGAS, 

ant EAST OAK ST., SHENANDOAH Pa 
arti Operos Namu; buwęsis d-ro Shadle office.

MAX REESĘ, 
21 SOUTH MAIN ST. SHENANDOAH PA 
Wisatinis AGENTAS dėl Hamburgo.ir B rėmės garlaiviam 
kompanijų; laivakortės už pigiausiu prekę. Taip-gi siun- 
cziu piningus i Europę, duodu daug rubln nž mažai do- 

rėlu. Užeikite pas manę, o neapsigausite.

GRYNIAUSIOS LIEKARSTOS 
pigiausiai parsiduoda pas aptėkoriy 1

S. MAIN ST.j netoli no Centre st, Shenandoah*

Joseph jjhiteltnuse

■ADVOKATAS
BAISO NAMUOSE, E. Centre St. Shenandoah.£ ME-?

URA! URA! URA!
TAWORU MASTINIU BE GALO! J 

Didžiausioji krautuwe geriausiuju t«woru szita- 
me ivalscziuje JUODU SZIEKU, HENRI- , 
ETTU IR KASZMIRU su pagražinimais wise- 

keriopiausiais.
KARPmil KIRPĖJAI!

WISOKIO GRAŽUMO.
GRINCZ1U 1SZK&ODES IR KLEJONKOS PARSIDUO­

DA PIGIA US1M.
Rudeniniai ir žieminiai aptaisai dėl moterių. 
DEL APSIREDYMO GERIAUSIA WIETAI

No. 28 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA

|1. Įl- <Į|pn»8'Wtt'
KRAUCZISZKAS KROMAS 

JONO MIELDAŽIO.
Darau uniformas ir kitokias drapanas visokiom uittdotu; 
prekių (czienia) yru uuderiama; drapanos ant ordeno. 
Draugyscziu drapanas galima gauti visokios mados. Wins 
aptaisas yru padaromas geriausiai.

6 E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa

DRAPANOS! i 
Pigiausia wieta dėl pirkimo!

Mes parduodame wasarinius tavoms už labai 
numažintą prekę. Dabar yra laikas dėl pigaus 
pirkimo. ■■ c ijM|

NUDEREJIMO DIENA
KOŽNĄ UTARNINKĄ ?

MORRIS APPLEBM#
6 S. SHAMOKIN ST- SHAMOKIN PA

ŽMONES! LIETUWIAI! ŽMONES!
Wiskos parsiduoda ko pigiausiai, nės i du mėnesiu uidiafo 
pabiikę, kur dirbs 40 ar 50 Krauczin. Kur kraneliai im» 
už aptaisę $ 20, asz lygiai toki pat parduodu už $ 12. Pil­
kite no manęs isz pirmos rankos, ir uždarbi saw pasililty 

kite — nės kiti knpcziai no manęs perka taworę
Atidarykite akis, ir eikite viską pirkti ir drapa­
nas ir skrybėles ir guminius czebatus ir wiskf 
tiktai pas

lt* '11 vi

10 S. MAIN ST. SHENANDOAH PA

RAUL YNAS NEWULIS Szenandoryje taiso 
dziegorėlus ir gali labai gerai pataisyti; už patai­
symą ranezyjasi ant 2 metu, o jei kas butu i» jo 
pataisymo nekantantas, tai pertaiso dykai. Tai* 
25 centais pigiaus ne kaip pas anglus! Wieta: 

■ No. 122 S. Main ulyczia, Sheanandoah ?»■
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